Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534

AVISO DE ANULAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA - 2025050701-CP

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de
Jaguaribara/CE, por meio de seu Ordenador de Despesas, torna público que
foi ANULADA a Concorrência Eletrônica - 2025050701-CP, cujo objeto era a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DETALHADAS NO
PROJETO EXECUTIVO EM ANEXO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. A anulação decorre de um erro na
aplicação da alíquota da CPRB na composição do BDI, tendo sido utilizado o
percentual de 4,5% em vez dos 3,6% previstos pela Lei nº 14.973/2024 para o
exercício de 2025. Essa incorreção resultou em um BDI superestimado de
27,08%, quando o valor correto seria de 25,81%, comprometendo a
confiabilidade do orçamento da obra. Uma nova contratação será
oportunamente divulgada após os devidos ajustes no projeto executivo. 05 de
Junho de 2025. JOÃO PAULO FERNANDES LEITE - ORDENADOR DE
DESPESAS – SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO.